O Educandário Divina Providência
 abre Edital para processo seletivo

de Bolsa de Estudo para 2023

O Educandário Divina Providência torna público, nesta terça-feira, 31 de outubro
de 2023, o Edital para o processo seletivo de renovação e concessão Bolsa de
Estudo (parcial ou integral), aplicável sobre o valor da anuidade escolar para o
ano letivo de 2024. O número de bolsas é limitado, 1/5 para bolsa integral e 1/9
para bolsa parcial, regido por Legislação Federal específica que regulamenta a
filantropia. São destinadas EXCLUSIVAMENTE a alunos em situação de
carência, que comprovem sua situação por meio de avaliação socioeconômica.

A Bolsa de Estudo será concedida conforme os parâmetros da renda familiar per
capita: Bolsa de Estudo Integral (de 100%) - será concedida ao aluno cuja renda
familiar mensal per capita não exceda o valor de 1½ (um e meio) salários
mínimos e Bolsa de Estudo Parcial (de 50%): será concedida ao aluno cuja renda
familiar mensal per capita não exceda o valor de 3 (três) salários mínimos.

Os candidatos que já são bolsistas em 2023  devem comparecer no Colégio, em
um dos respectivos dias: 06 e 07 de novembro de 2023, no horário das 14h às
17h30min, para preencher o formulário de Análise do Perfil
Socioeconômico bem como a documentação comprobatória relacionada
no Edital, o preenchimento será realizado no mesmo dia pela Assistente
Social.

Os candidatos novos que buscam concessão de Bolsa de Estudos para 2024,
devem comparecer no colégio com a documentação comprobatória relacionada
no edital, no dia 24 novembro de 2023 entre as 14:00h e 17:00h para participar
da análise do perfil socio econômico e da entrevista social.

Os pedidos serão avaliados por uma comissão mista, nomeada pela Direção, de
acordo com a ordem de entrega da documentação na secretaria. A divulgação
dos candidatos contemplados com a concessão da Bolsa de Estudo de 100% ou
50%, acontecerá através do site do Educandário e de exposição em mural da
recepção do Colégio conforme calendário abaixo:

- 13/11/2023 - para alunos que já são bolsistas em 2023;
- 29/11/2023 – para candidatos novos para bolsa em 2024;

Vale lembrar que o edital, consta, em arquivo PDF, disponível para download no
site do Educandário.
Informações podem ser obtidas pelo telefone (11)2205-6079.